

# GAZETA 10 GRODZIENSKA DZIENNIK ILUSTROWANY

## Bilans czterech dni Olimpiady Polska na 4 miejscu, za nią 14 państw

Po czterech dniach Olimpiady, obliczono nieoficjalnie punkty, jakie zdobyły już państwa biorące udział w zawodach.

Pierwsze miejsce mają Stany Zjednoczone ze 138 i pół pkt. Na drugim miejscu znajdują się Niemcy z 47 punktami, na trzecim Francja z 46 punktami.

Polska zdobyła 25 punktów i IV miejsce.

Za nami uplasowały się następujące państwa: Kanada 24 pkt., Włochy 21 p., Irlandia 20 p., Czechosłowacja 19 p., Anglia 16 p., Finlandia 16 p., Japonia 10 p., Austria 9 p., Szwecja 8 p., Danja 8 p., Filipiny 4 p., Nowa Zelandia 3 p., Południowa Ameryka 2 p., Argentyna 2 p.

Jak widać z powyższego obliczenia Polska znalazła się już w czołowej grupie zwycięzców, gdyż poza nią jest jeszcze czternaście państw.

Czy i jak stosunek ten zmieni się w najbliższych dniach Olimpiady, o tem trudno powiedzieć coś zdecydowanego.

Pokładamy jeszcze nadzieje w naszych wioślarzach, którzy są w świetnej formie. Startują oni od wtorku do soboty (9-13-go sierpnia).

Handicap na korywie wioślarzy był ten, że jako „ludzie wo-

dy" najmniej odczuli dolegliwości podróży morskiej, a następnie długi odpocznik orzed decydującymi spotkaniami dodaje im też wiele szans.

Wioślarze nasi unikają wszel-

kiego zdenerwowania.

Przebywają stale na wodzie, nie odczuwają upałów kalifornijskich, które tak bardzo dokuczają naszym lekkoatletom.

W najlepszej formie znajduje

się nasza „2-ka" ze sternikiem (Braun i Słazak z Warsz. Tow. Wioślarzy). Na te to dwójke rachujemy najbardziej. Ona nam może przynieść czwarty medal złoty.

## Szczegóły czwartego dnia zawodów Niepowodzenie Schabińskiej i Heliasza--Upadek Siedleckiego

Wyjątkowa frekwencja widzów cieszyła się Olimpiada w czwartym dniu.

Obrzynie tłumy publiczności zaległy trybun, w liczbie około 80.000 osób.

9 zawodników startowało w skokach o tyczce. Dalei odbywały się dwa półfinały na 200 mtr., a jednocześnie na szosie podmiejskiej walczyli niechlurzy na dystansie 50 km.

Do finału na 200 mtr. weszli Metcalfe, Simpson (St. Zi.) i Luti (Argentyna), a dalei Jonath (Niemcy), Walters (Pol. Afryka) i Tolan (St. Ziedn.).

Przedbiegi do płotków skończyły się dotkliwym niepowo-

zeniem dla Polski. Schabińska została weliminowana.

Zajęła ona czwarte miejsce. Klasa konkurentek była bardzo wysoka.

Amerykanka Didrickson zaraz w pierwszym przedbiegu pobiła rekord światowy, osiągając czas 11,8 sek. W drugim przedbiegu, gdzie startowała Schabińska, zwycięstwo odniosła Hall (St. Ziedn.).

Gdy starter wezwał zawodników do finału na 110 mtr. przez płotki stadion był już niemal wyprzedany: potężny amfiteatr zapelniono 90.000 widzów.

Finał 110 mtr. zakończył się latwym zwycięstwem Ameryka-

nów. Wygrał Saling w 14,6 s. Dalsze miejsca zajęł Anglić lord Bourghlev i Finlav. Dstani był daleko Welscher (Niemcy), ten ostatni został zdyskwalifikowany za przewroczenie cze-rech płotków.

Trzy flagi amerykańskie, wzniósł się na masz, zastępując tam sztandar pierwszy i zwycięzców.

W rzucie dyskiem Heliasz został weliminowany w przedbiegach. Do finału weszli Amerykanie Anderson 49,39 mtr. (no wy rekord olimpijski) i Labordes 48,55, Francuz Winter 47,72, Węgier Donagan 47,07, Węgier Madarasz 46,52, Francuz Noel 46,42.

Los Polaka podzielił i obaj Niemcy tu startujący Sieyert i Hirschfeld. Ponieważ Niemiec Welscher, który zajął miejsce szóste w finale 110 mtr. przez płotki został zdyskwalifikowany za przewroczenie czterech płotków, Niemcy nie mogą dnia dzisiejszego zażyczyć do najszcześliwszych.

Na rannym treningu podczas skoku o tyczce Siedlecki upadł i skrecił noze. Mimo to Polak postanowił wziąć udział w dziesięcioboju.

## Ratujmy górników polskich w Belgii

BRUKSELA. 4.8. Centralny komitet pomocy bezrobotnym Polakom w Belgii zwrócił się do społeczeństwa z odezwa miesienia natchmiastowej pomocy górnikom polskim w Belgii, którzy znajdują się ze względu na przewlekły strajk górniczy w sytuacji bardzo ciężkiej.

## Nowy express oceaniczny

GENUA. 4.8. Nowy kolos transatlantycki włoski „Rex" spuszczonej na wodę 1 sierpnia 1931 r., wyruszy w pierwszą podróż transatlantycką dn. 27-go września b. r., przybywając do Nowego Yorku według programu dn. 4 października.

Według przewidywań, transatlantyk przebędzie ocean z szybkością średnią około 26 i pół węzła na godzinę, przyczem maksymalna szybkość może dojść do 28 i pół węzła.

Postój w Gibraltarcie zajmie zaledwie dwie godziny.

## Baron v. Rintelen uszcześliwi swoją osobą Francję

BERLIN, 4. 8. — „Berliner Zeitung am Mittag" donosi, że niemiecki charge d'affaires w Warszawie von Rintelen opuszcza swe dotychczasowe stanowisko, aby objąć w urzędzie spraw zagranicznych kierownictwo wydziału francuskiego.

Von Rintelen, który przez długie lata był czynny w ambasadzie niemieckiej w Paryżu, jest od dłuższego czasu przewidziany na wspomniane stanowisko.

Również zdecydowane jest, że następcą Rintelena będzie radca Schliep, który był dotychczas w Moskwie i naogół zajmuje się polityką wschodnią.

## Lwów bez tramwajów wobec strajku pracowników miejskich

LWÓW. 4.8. Mieszkańcy Lwowa zaskoczeni zostali dziś rano brakiem tramwajów na mieście i wszyscy zmuszeni byli udawać się do odległych pieraz miejsc pracy piechotą lub taksówkami.

Przyczyna braku tramwajów było ogłoszenie strajku pracowników miejskich. Uchwala taka zapadła wczoraj o pomocy na zebraniu pracowników miejskich w sali teatru Rozmaitości.

Magistrat obniżył robotnikom od 1 sierpnia zarobki o 10 proc., skrócił urlopy, zamiast dwu mundurów rocznie, przyznał tylko jeden.

Robotnicy zaprotestowali przeciw temu, a ponadto wysuneli sferę swe żądanie, domagając się pragmatyki służbowej, nad którą władze miejskie już, o dszeregu lat pręgnęły.

Na zgromadzeniu w teatrze Roz-

małości uchwała o strajku zapadła jednomyślnie.

Strajk objął wszystkie zakłady użyteczności publicznej. Zakłady te jednak pracują, gdyż jeszcze w nocny obsadzone zostały przez wojsko, które pracuje razem z inżynierami i mechanikami.

Jedynie w zakładzie oczyszczania miasta poruczoło prace zaledwie 30 proc. robotników.

Na czele komitetu strajkowego stoi konduktor tramwajowy Dabrowski, który w swoim czasie uratował życie obecnemu regentowi Węgier Horthyemu w czasie przewrotu komunistycznego.

Aby częściowo załagodzić trudności komunikacyjne, miasto zamierza wypuścić autobusy.

Wskutek strajku magistrat pono si dziennie około 60.000 złotych strat.

## Rozbici powstańcy chcą pokoju

PORTO ALEGRE. 4.8. Południowo-włoska federalna, jak głosi oficjalny komunikat, rozbity oddział powstańcy i zajęli miejscowość Apaty. Czynniki sa przygotowania do konferencji pokojowej pomiędzy rządem brazylijskim a powstańcami.

## Diamentowe Eldorado

CAPETOWN. 4.8. W związku ze znalezieniem przez dwóch ubogich górników nad rzeką Vaal kilku diamentów niespotykanej niemal wielkości, wśród tutejszych poszukiwaczy diamentów daje się zauważyć gwałtowne dążenie do zajęcia terenów nad rzeką Vaal, które cieszą się chwilowo opinia „nowego Eldorado".







# Aktywność komunistycznej roboty słabnie

## CZERWOŃCE SOWIECKIE PRZESTAJĄ NĘCIĆ

Partia komunistyczna w naszym kraju nie wytrzymała próby czasu. Szeregi jej zapomniały poczęli ludzie coraz mniej ideowi, a coraz bardziej polujący na sowieckie czerwonce w walucie dolarowej.

Do szeregów komunistycznych wkradła się dezorganizacja i kra dzież pieniędzy sowieckich.

Ponieważ partia komunistyczna jest u nas nielegalną, Moskwa, a właściwie Mińsk mają utrudnioną kontrolę nad wydatkowaniem sumami, Korzystają z tego macheryzy komunistycznej i przesyłają przez zieloną granicę fikcyjne sprawozdania z działalności partii.

Każda wzmianka w prasie naszej o zawieszeniu tu i owdzie płachty komunistycznej wycinana jest skwapliwie przez komisjów i wysyłana za kordon jako legitymacja działalności partii na kresach.

Niedawno ujawniła się kradzież przeszło 5000 złotych w okręgu grodzieńskim partii komunistycznej.

Obecnie niezwykle rewelacje złożył jeden z czynniejszych komunistów niejaki „Benek”, — pochwycony na granicy przy próbie ucieczki z Polski. Oświadczył on, że kierownicy organizacji wprost pieniądze kradną. Poza tem stwierdził, że kierownicy nie chcą brać czynnego udziału w organizacji, unikają wszelkiego niebezpieczeństwa, twierdząc, że nie wolno im dla dobra partii angażować się w ryzykownych imprezach.

W obecnym stanie rzeczy, zdaniem owego Benka, partia komunistyczna na kresach nie jest w stanie zorganizować żadnej poważniejszej akcji, wykorzystując jedynie młodociany element do rozrzucania bibuły komunistycznej.

Zdaniem owego Benka i wśród młodzieży komunistycznej

### Nieszczęśliwy wypadek przyniósł jednej osobie śmierć

W szpitalu żydowskim zmarł wczoraj Szołem Pomeranc, który onegdaj został mocno potłuczony w posesji Saula Szwarca przy ul. Bośniackiej róg Orzeszkowej podczas zaważenia się murawanej ściany.

Stan zdrowia Chaima Mejera, drugiej ofiary owej katastrofy, nieco poprawił się.

daje się zauważyć dezorganizację i brak dyscypliny.

W związku z tem władze naczelne „komsomoły” przystąpiły do „czystki” wśród młodocianych komunistów.

Rewelacje Benka należy, zdaniem naszym, przyjmować z wielką rezerwą, gdyż również dobrze mogą być obliczone na uspienie czujności opinii publicznej, a zwłaszcza władz bezpieczeństwa.

## Bieg kolarski O PUHAR „N. DZIENNIKA KRESOWEGO” odbędzie się dnia 14 sierpnia

Ze względu organizacyjnych bieg kolarski o puchar „N. Dziennika Kresowego” odbędzie się w tym roku nie jak zapowiedziano no dnia 7 b. m., a dnia 14 b. m.

Zapisy uczestników przyjmowane są w Klubie „Cresovia” ul. Narutowicza.

Regulamin biegu podamy w najbliższym numerze.

## JAKIE MIENIE NIE PODLEGA SEKWESTROWI?

Licytacje mienia, dokonywane przez władze skarbowe; są coraz częstsze. Nie od rzeczy będzie poinformować czytelników (dziś nikt nie jest zabezpieczony przed wizytą egzekutora), jakie rzeczy nie podlegają sekwestrowi.

Mianowicie — od egzekucji zwolnione są:

sprzęty domowe, pościel, bielizna i ubranie codzienne, niezbędne dla podatnika i jego rodziny;

przedmioty, używane z powodu ułomności;

zapasy żywności i opału, niezbędne na jeden miesiąc;

przedmioty i surowce, niezbędne do osobistego zarobkowania podatnika, pracującego ręcznie;

u pobierającego wynagrodzenie z tytułu stosunku służbowego prawnopublicznego lub z tytułu umowy o pracę — pieniądze w kwocie, odpowiadającej części wynagrodzenia za czas najbliższego terminu wypłaty;

u podatnika, który nie otrzymuje stałego wynagrodzenia za pracę — pieniądze, niezbędne na utrzymanie jego rodziny przez 1 tydzień;

przedmioty, służące do wy-

konywania praktyk religijnych lub niezbędne do nauki;

ordery honorowe, obrączki ślubne, listy, papiery rodzinne oraz książki rachunkowe; zasilki z tytułu ubezpieczeń na wypadek choroby i bezrobocia;

stypendja na kształcenie się; świadczenia perjodyczne, mające charakter nagród honorowych.

Informacje te oparte są na świeżo ogłoszonym rozporządzeniu Rady Ministrów.

## Kres działalności

### bezrobotnych pracowników umysłowych

Urząd Wojewódzki decyzją z dnia wczorajszego zamknął Stowarzyszenie Bezrobotnych Pracowników Umysłowych.

## Zawody tenisowe Modlin—Grodno

Dnia 6 i 7 b. m. na kortie tenisowym „Cresovia” odbędą się zawody tenisowe Modlin—Grodno.

Rozegranych będzie 12 gier. Wieczorem dancing.

## W sędziwym wieku zajęła się szpiegostwem

### Spotkała ją zato kara rok więzienia

Sąd Okręgowy pod przewodnictwem wiceprezesa Hryniewicza przy udziale sędziów: Tolłoczki i Sosnowskiego rozpoznał sprawę Petroneli Szesnulewicz osk. jak wynikało z wokandy o szpiegostwo.

Czesnulewiczówna l. 50 skazana została na 1 rok więzienia. Rozprawa toczyła się przy drzwiach zamkniętych. Oskarżał pprok. Popow.

## Mówią...

Mówią... że zabawa w Łososińskim lesie „Strzelca” w dn. 3 lipca r. b. była bardzo udana, że moc było na niej ludzi i że bawili się wszyscy świetnie.

Mówią — że zabawa w dn. 7 sierpnia („Legionowa”) będzie jeszcze lepsza. Moc będzie atrakcji dla dorosłych i dzieci.

Mówią — że na zabawę tę wybiera się moc ludzi — ze starszych ciągną na nią młodzi, a młodszymi starsi. Będzie na niej ten, ów, owa, tamten i tamta — będzie my na niej pewnie wszyscy.

Szykujemy się więc — na niedziele przysiądź, dn. 7 sierpnia.

## Klucze od kasy są do odebrania

### w I Komisariacie

W pierwszym Komisariacie P. P. są do odebrania klucze od kasy ogniowatwej, znalezione na ulicy.

Właściciel każdej chwili może się zgłosić po odbiór.

## Chiniczcy naulicach Grodna

Ogólną uwagę przechodniów zwróciła wczoraj liczna grupa Chiniczków, którzy ukazali się na ulicach miasta i ciekawie przyglądali się wystawom. Tym szedł wślad za nimi gruchnęła bowiem wieść, że to uciekinierzy aż z pod... Szanghaju przybyli do Grodna.

Domniemanym uciekinierom przyglądano się ciekawie, a nawet ten i ów z „lingwistów” usiłował zagadać obywateli krajin Smoka. Dopiero na widok zbiegowiska przybyli policjanci wyjaśnili zebrany, że żołtolicy spacerowicze są członkami stynnej trupy Chi—Wa—Gou, która występuje w Cyrku Sianlewskich. Chiniczcy, śmiejąc się wesolo, ruszyli w dalszą drogę.

Początek seansów o g. 6,15 8,10—10,10

**Kino dźwiękowe „ŚWIATOWID”**  
Brygidzka 2

**Na sezon letni ceny niższe! WSTĘP OD 45 gr.**

Wielka epopeja żywiłowego humoru 100%, dźwięk kłowiec, film mówiony po czesku p. l.

**C. I K. FELDMARSAŁEK**  
W roli głównej genialny komik czeski ulubieniec publiczności **VLASTA BURIAN**

Prenumerata miesięczna z odnośnikiem 3 zł, w Admjin. 2,50 zł. Cena ogłoszeń na 4 stronie 20 gr. za wiersz milimetr 1 szpalt, w tekście 80 gr., drobne 15 gr. za wyraz. Układ ogłoszeń 8-mio szpaltowy, a w tekście 4-ro szpaltowy.

Administracja czynna od 9-ej do 7 wiecz. Konto P.K.O. 142,625. Telefon: Administracji i Redkcji Nr. 226.